¶ Incipit

De artificio zucchari

24

CIncipit i^z distinctio que est de artificio zucchari: et con-
tinet triginta unus modum laboracionis.

X zuccharo multa sunt q^z bⁿ meo
libello nō describen-
tur. Lⁱu*ia* trita sunt: et rudes in his sunt edo-
cti. S^zq^z sunt et nō ab oib^z modus facie-
scitur declarabitur ut artificio zucchari oib^z
pateat huius opusculi būficio.

CAd faciendum coriandros solidos. Coriandri mun-
di seu solū sunt ex zuccharo sub quo ponitur semen co-
riandri preparatum. vt. s. et bene exiccatum omni humi-
ditati. Et in principio vscz fere ad finem ponitur zuccha-
rum bene coctuz. In fine vero per tres vel quattuor ma-
nus exhibet lenis coctionis ut maiore rotunditate acci-
pere possint: sicutq^z magis solū. Dicti coriādrī bñ siccā-
di et fricādi manibus sunt: et nō solū in fine: sed in omni
additione zucchari: eo q^z inde duriores redunduntur: nec
ita faciliter ab humiditatib^z denigrant et molles reddū-
tur: et tunc ab oib^z artificiu laudatur: et bⁿ est cōsuētudo
ianueniū q^z ab oib^z approbab.

CModus. 2.
Ad faciendū coriādros crisplos. Tegatur semē coriā-
droz zuccharo manib^z fortiter fricādo vsquequo hēat
modiocē magnitudinē dando semp zucchazz satis for-
tis cocture: deinde accipiat captia forata paruo forami-
ne in fundo: et zuccharo ipleteat et ab alto zucchartū dictis
coriādrī pyciaf sup bacilonū ducēdo sub et supra hinc
et ride: et sit zucchartū fortis cocte a hn^z vscz ad finē: et bñ
ercent ducēdo bacilonū vt supra. Zucchartū das bene
coctum vt crispū durare diu possit ac vt tñ sil nō adhe-
reant q^z tuz adhererent si leviter decoqueret et hoc est q^z
bene docti apothecari faciunt.

CModus. 3.
Ad cōficiendū cinnamonomū. Et cinnamonū ex cortica-
tu a superiori cortice: et per parua fila incidatur: et in bacilo
ne ponatur: ac zucchartū supra ipm^z pyciaf cū captia par-
uo foramne forata. Et in principio vsputa p tres man^z
zucchartū sit leuis coctio: postmodū vscz in fine fori:
bacilonum ducēdo vt in coriādrīs crispis diti et tantu
hoc optimetur q grossi reddant. **S**unt q post hn^z
piectioē zucchari aspgūt dcm^z cinnamonū icissū zizibē
puluerizato vt sicut magis mordicatu et gustu fortio-
res: s^z modus ille nō mihi placet: s^z vt lingue mordētes
sint debent fieri ex bono cinnamonō: nec infundēdū ē
in aq^z vt qdā satui faciūt vt facili^z incidat: eo q illa insu-
stollit oino sapozē cinnamoni.

CModus. 4.
Ad cōficiendū amigdalas. Et amigdalas: et bñ cū pau-
co aspo frica: bñq^z in bacilone ericca: et ab oib^z imunditia
mūda demū zucchartū fortis coctois sup eas pyciaf cū ca-
pice forato bacilonuz huc et illuc ducēdo incessanter s^z
quo sit ignis carbonuz bñq^z ericcentur: et tñ hoc fiat q^z
bñ tegantur: et q^z to plus optimas dicta ductio baciloi tā-
to solidiores redundat. **S**unt q cōficiunt amygdalas
cū cortice: et hoc mō pfectioē longior et pē durat nec rance-
scunt. Sit vō q a superiori cortice mūda: et sic cōficiunt cū
zuccharo. Alij q illas dividunt in duas ptes et cōficiunt: il-
laq^z crispas faciunt. Modus vero faciendi in decoctio-
ne zucchari et ductione baciloni est vt de coriādrīs cri-
spis tibi monstrauit.

CModus. 5.
Ad cōdēdū rāctos. Et corticē rācioz pparatorū q^z tū-
tate quā volueris: et sup eas pyciaf zucchartū cū capice fo-
rato bñ coctū: et facias quēadmo^z de cinnamonō dixi: et
de plectioē zucchari et ductioē baciloi. **T**ortices arā-
cioz bⁿ mō pparant. infundant in aq^z mūda: et pmittant
p dies nonē oī die aq^z innouādo. Ultimo vō būliāt in aq^z
decē vel duodecim ebūliōib^z: deinde ab igne remotis
remoueat pars alba q cortici adheret: et incidan p long-
gum in satis minuta frusta: et infundatur i zuccharo liq-

facto et cocto p diez et nocte: delde in eo būliāt leniebuli-
tione: postmodū eēbānū et desiccari pmittant: que desic-
cate mō quo supra pfectiant: et hoc mō pparant: et amari
tudo ab eis remouetur.

CModus. 6.

Ad pfectiendū garofilos. Et garofilos et ericcas bñq^z
mūda ab oib^z imunditijs: deinde zucchartū cū capice fora-
to sup eos pyciaf fortis satis cocture. Et si illos crisplos
facere vis facias vt de coriādrīs crispis tibi diti deducē-
do bacilone. Si vō solidos vt de amigdalais tibi mōstra-
ui: et idem itelligas de rancetis. **C**Ad faciēdū pfectio-
nes bene crispas debet esse foramē captie partū: et zuc-
chari d^z dari equalē et uniformiter: et q^z to ab alto plus
pyciaf tāto melius: nec pmittēde sunt gutte sup eas ca-
dere. Ille enim opus destruent.

CModus. 7.

Ad pfectiendū anisos. Et semina anisoz bñ mūdata lib.
q^z et sup ea pyciaf zucchartū leuis coctionis in hn^z et bñ ma-
nib^z ducant p bacilonū vsquequo fere sint copta: bñq^z
ericcent ad oēm manuz zucchartū: et hoc optimū et vscz in-
ficiunt si solios anisos facere vis. Si vō crisplos postq^z co-
opta crūt da zucchartū cū capice forato: et ab alto pyciaf:
et sit fortis cocture: deinde duc bacilonū vt in coriādrīs
crispis tibi diti: et hoc facias vscz ad debitam ipsosz ma-
gnitudinē. **C**Anisi q^z to partiores tāto pulchriores: et
q^z to durior et tāto laudabiliores. duri. n. sūt et nō soluz
anis: et cetera alie pfectioēs si bñ siccēt ad oēm zuc-
chari additionē. q^z bñ hoc noteā.

CModus. 8.

Ad pfectiendū pineas. Et pineaz bñ mūdataz q^z titia-
tem quā volueris: et sup eas pyciaf zucchartū cum capice
forato bone cocture a principio vscz ad finē: et duc bacilo-
nuz put in coriādrīs crispis tibi mōstrauit. Si vō solios
facē vis facias put de amigdalais tibi mōstrauit et de pie-
ctione zucchartū et ductione bacilom. **C**Nō q^z h^z pfectio
partū durat: eo q^z rancescent pinee: et anteq^z pfectiāt est
aduertēdū ne rancide sint. cogiscunt autē q^z sunt nigre et
mali sapozē. purgādesunt cū furture. vt. s. tibi ostendi.
Nota insup φ sunt q in pma ext^z lōtūdē zucchartū ponit.
albumē oui bñ aquassatū cū zucchartū non multū calo-
ne albumē coquere: hoc faciūt: eo q^z cū difficultate zuc-
chartū eis adheret. ppter oleagineitatē que in eis ē: et hic
modus non vituperatnr.

CModus. 9.

Ad pfectiendū auellanās. Et auellanās q^z titatē quam
volueris: et facias put de amigdalais tibi mōstrauit: et cri-
spas et solias faciēdo seruando modum in istis: sicut de
amigdalais tibi dedi. Auellane anteq^z pfectiāt debet bñ
duci in bacilone et calcieri ad hoc p subtiles cortex eis
adherens remoueat. Si enim pmittere zuccharum fa-
ciliter ab eis remoueret et cetera.

CModus. 10.

Ad pfectiendū muscardinos. Et cinamomī subtilis et
elec. et bene puluerizati. 3. q^z. musci optimi dissoluti cum
paucissima aqua ro. 3. 5. misce duo h in bacilone: et super
eis pyciaf zucchartū bene coctū: beneq^z et icesanter mani-
bus zucchartū et spēs ducant: et bene ericcent: et totiē
hoc fiat q ad grossitudinē: seminiō papaueris veniat: in
fine dādo p duas manus zucchartū leuis coctionis vt ro-
tundifiant. **C**Muscardini nisi cuz difficultate corp^z ac-
cipiūt. S^z sagar apothecarius et sollicit^z in miscēdo ma-
nib^z zucchartū et spēs cito eos format. post vō duas vel
tres man^z zucchartū cribbellādi sunt: a q^z cribbellatiōe exēt
muscardini grossitudis ponte acus: et puluis reserue^z: et
aliq^z q iā corp^z sumperat erpleant. Feci ego semel facē ab
uno famulo bñ docto: et p̄sens steti: et illos cito et optime
pfectit. Sed an pfectioē dimisit pellē manus ad bacilo-
nū: et pauca q remāsūt desiccata erat. Insup nō q^z qn^z
p̄scripte oēs pfectioēs in bacilone sunt debet eē sub eo
ignis carbonū accēsus sine sumo. nō autē lignoz vtiā a
qbūsdā satuis vidi facere.

CModus. 11.

d d

Bistin. xiiij.

CAd faciendum pignocata. **R**e. zucchari clarificati et coctionis non pfecte. lib. i. Stangesel optime cum baculo amota cacti ab igne: et post longa coctione addans pinee mude. **z. viij.** Et simul misceantur: deinde zuccharum pfecte coquaf: et sit dura coctio: deinde morsellis incidat. **C**Pignocata si logo tpe seruari dicitur apponenda est q̄titas prescripta pinearum. Si vero pauco tpe apponi posseunt. lib. s. pinearum pro oī. lib. i. zucchari.

CAd faciēdū morselata albā. **R**e. zucchari clarificati et coctionis non pfecte. lib. i. Stangesel optime cum bacculo: et post logo eius coctione addas zinziberis minutum incisi. **z. viij.** Deinde zuccharum pfecte coquaf: et in morsellis incidat. Sunt autem multi qui maiorē q̄titate zinziberis pro li. i. zucchari ponunt ut fortior sit. **S**ed cōis et ab oī vistata dosis est. **z. viij. zinzb. pro oī. lib. i. zucchari.**

CZinziberata. **R**e. zinzb. mude et elec. **z. viij. cinamo. fini. z. viij.** macis gariofiloz. an. **z. viij.** puluerizent hec subtiliter: et addere zucchari clarificati et bñ cocti. lib. **z. viij.** et fiat pfectio in morsellis. **C**Losectio hec est multū delectabilis gustu: sed non est alba: et sit in multis bonis vrbib. Sed in hac nrā vrbe non est in vsu.

CAd faciēdū fructu et aialia oīa ex zuccharo. **R**e. zucchari. q̄titatē quā volueris: et pulueriza. deinde post subtilē puluerizationē ipsa fētū cū albuminibꝫ ouorū q̄titate sufficiēti itū p̄ formā paste hēat: deinde vngant forme cū oleo amigdalaz dul. et de dicta pasta forme ipse blandi. postea simul cōprunāti: et sic erūt aialia vel fructu facti: et sic oīa fieri p̄p̄t: dēmō forme hēant: deinde ponant in stufa ad faciēdū. demū pingat sīm colorē suū. **C**Sunt qdā alij qui in pastant zuccharum cū gūma dragagāti facta in aqua ros. et qui asp̄gunt formas farina: et hoc fieri pot: sed superior modus melior est.

CAd faciēdū penitios. **R**e. zucchari. lib. **z. viij.** Infundant in aqua p noctē: deinde coquaf cuī illa aqua absq; aliquia clarificatiōē: p̄stū coleat et sit coctio durā: potū quā coctionē p̄ficiat sup marmoz iunctū oleo amigdalaz dul. deinde ducat ad ferrū ante q̄frigideat: et quanto longiori tpe ducunt rato albioreos sunt: deinde forspice incidunt: et in stufa reserueat. **C**Sunt autē q̄ ponunt pro oī. li. i. zucchari. **z. viij.** amidi puluerizati post mediā zucchari coctionē vel in fine: et hoc ut zuccharum nō cōdeat: et modus ille nō vitupāt. **C**In aqua autē zuccharum ponit: et viscositatē acgrat qua mediante possit ad ferrū trahi: q̄ trahitione albi penitū fīat. **C**Zuccharum p̄ficiat rato longiori tpe in aq̄ pmittit si uiz. Quāto vero grossuz magis ac rubetū tā minorit tpe reliquēdū est in aqua: et hoc nota. zuccharum enim grossuz et rubetū multum de viscositate hēt. ideo partū in aqua pmittat. Albus vero paucā habet humiditatem. ideo ad illam acgrēdā que necia est ad hoc q̄ trahi ad ferrū possit in aq̄ ifusum stare dicitur: et logo tpe. **C**Zuccharum in oī vistis p̄scriptis pfectiōibꝫ clarificari dicitur. In ista autē nō clarificat: sī tūmō colat: ut a supfluis rimundith̄ mundet.

CAd faciēdū manuschristi rosatū. **R**e. zucchari clarificati et ab aqua cōsumpti. lib. i. aque ros. lib. s. misce et buliant duo simul vscs ad aque p̄sumptionem et zucchari fortem coctionē: deinde p̄doyce sup marmoz asplum farina subtili et reserua. **C**Sunt qui vngunt marmoz ex oleo amigdalaz loco farine. Nec modus mili placet. **C**Scias in sup q̄ zuccharū ex quo sit manuschristi non multum stangeset. longa enim stangesatio prohibet zuccharum cōdescere et cōtē.

CAd faciēdū manuschr̄pi violatū. **R**e. zucchari clarificati et ab aq̄ p̄sumpti. lib. i. aque flor. violaz. lib. s. misce: et fiat vt de p̄scripto tibi mōstrauī. **C**Nota si sup q̄ apothecariū nr̄t tpe solū. **z. viij. aq̄ flor. violaz. p̄ lib. i. zucchari.**

chari ponit ad faciēdū tā manuschr̄pi violatū q̄; frōatu: et tunc pauca vīus in eo est. **iō** q̄titas illa apponēda est supra a me descripta. **C**Potēt fieri manuschr̄pi buglosatum et boraginatum: et fiat vt p̄scripti pm̄nādo solū aquas: ut loco aquerosariū ponat aq̄ flor. buglose v̄l flor. boragi nis cū q̄titate zucchari p̄scripta. **C**Modus. **i. 8.** **C**Ad faciēdū manuschr̄pi perlatū. **R**e. zucchari clarificati et ab aq̄ p̄sumpti. lib. i. aq̄ rosariū. lib. s. misce hec duo et simili buliāt vlc̄ ad aque p̄sumptōē et zucchari durā coctionē. In fine vero addat. Margaritarum subtilissime puluerizatā. **z. viij.** Et p̄ficiat sup marmoz asplū. ut supra et reserueat. **C**Sunt autē qdā apothecariū immo sere oēs qui solū. **z. viij.** margaritarū. p̄ omni. lib. i. zucchari ponunt: et hoc ppter ipsarū penuria: ac emptores nolunt iōtare et male nulla. n. minor q̄titas apponēda est q̄. **z. viij.** p̄o omni. lib. i. zucchari.

CAd faciēdū manuschr̄pi cū fragmētis. **R**e. zucchari clarificati ab aq̄ p̄sumpti. lib. i. aq̄ rosariū. lib. s. buliāt duo h̄s vlc̄ ad p̄sumptionē aq̄ et durā coctionē zucchari: deinde in fine addant zinziberis subtilissime incisi. **z. viij.** Et p̄ficiatur sup marmoz: et def ei forma manuschr̄pi: sed latior et maior sit. **C**Hec confection fit apud curiales et dnos Uenetos: et his in locis multū in vsu est. multūq; delectabilis gustu ac nutritiu.

CAd dandū colorē rubetū zuccharo. **R**e. brarili subtilissime raspati. **z. viij.** alium roche. **z. viij.** aq̄. **z. viij.** ifūdans duo h̄s in petia ligata in dicta aq̄ p dies ser: deinde calefiat ad ignē leuitatē: et cū aq̄ zucchari coquaf.

CAd faciēdū colorē viridē zuccharo. **R**e. Succum caulinum vel succi blede vel succum foliorū yreos: et cū altero eorum zuccharū coquaf.

CAd faciēdū colorē celestini vel nigrū zuccharo. **R**e. in dici. gūmi dragagā. an. **z. viij.** vīni nigrī. **z. viij.** Ligent in petia duo h̄s subtiliter puluerizata et infundat in vīno per dies sex: deinde cū dcō vīno zuccharū coquaf: p̄s tñ ad ignē cū dictis reb̄ aliql̄r calefiat.

CAd faciēdū colorē glaucū. **R**e. croci. **z. viij.** aq̄. lib. i. infundatur in ea per diē et noctē: deinde aliqualiter calefiant simul: postea coletur: et cum dicta aqua zuccharum coquatur: vel accipe succum florū nascentiū in paludibus qui sunt glauci: et est opinio quorundam q̄ sunt flores aceti: et cum eo coque zuccharū est. n. glaucum pulcherriū: non tñ ita boni odoris.

CAd faciēdū colorē turchinū. **R**e. indici. **z. viij.** ceruse. **z. viij.** calcis vīne. **z. viij.** puluerizent: et in petia ligent: et infundatur in lib. i. aq̄ p diē et noctē: deinde sil ad ignē aliql̄r calefiant et cū dcā aq̄ zuccharū coquaf.

CAd faciēdū colorē morellū. **R**e. succiflor. yreos: et cum eo zuccharū coq̄f: et si illo tpe nō repif. Accipe. **M**. i. incisionū coz̄ morelli et q̄sunt lude et burse: et pone in aq̄ dū icipit bulire: et p̄mitat bulire trib⁹ vel q̄tuor ebūtioib⁹: deinde colef aq̄ ab illincisionib⁹ et cū dcā aq̄ coq̄tūr zuccharum: et sic potes facere oī rubetū scisitib⁹ si rubetū colorē facere vis absq̄ brarili.

CAd faciēdū marzapanū. **R**e. amig. dul. mūdata. et subtiliter p̄tritaz. lib. s. zucchari bñ et puluerizati: deinde iterū cū amigdalaz bñ omixi. lib. i. aq̄ rosariū q̄tū sufficit: et fiat pasta: q̄ extendat sup yblatas: et in furno coquatur. **C**Sunt autē q̄ nō ponunt nisi. **z. viij.** amigdalaz p̄ oī. lib. i. zucchari. qdā plus et qdā min⁹: et bñ fieri pot ad placitū

sumentis seu comedentis. **C**um sunt aliquando sine via, rito marçapani hoc modo, facta pasta extendat super incisorum zuccharo asper suz: et in terra sine igne ponat. Et superponat testū cum igne: et post coctione superioris partis revolva: et ita fiat, et tunc non cognoscet pars superior ab inferiori. **C**um sunt marçapani: et prosciuntur super marmor ut manuēt. Et hoc modo fit: coquatur zuccharum ac si manuēt facere velles: et in eo progesur amygdale ultimo conitre: et bene cum zuccharo miscetur: deinde iterum zucchari coquat: postmodum super marmor farina asper sum prosciuntur: sed prius et secundus modus melior est.

CModus. 28.

CAd faciēdū zuccharū rosarii. **R**e. summitatis flore rosa rubor incomplete maturitatis. **z. iij.** permittatur post earū collectionem saltem per diēs deinde in lapideo vase ultimate conterant: postea adde eis zucchari. lib. i. **q**uidam pīstādū pīsecanſ: deinde reponant in vase vitrea: et cooperiaſ carta: demum soli exponat: et per mentes tres permittatur omni die ipsum miscedo: deinde remoueat et reserue: et hoc modo fit zuccharū violatū: bu glosatum et boraginatum permutando soli flores: et in reliquo prescriptis modis seruādū est. **C**Nota insuper quod de floribꝫ pīscriptis soli similitas accipiēda est. alia vero pars abūcēda: quod nimis dura. Et sīla que in floribus boraginiſ reperiunt abūcēda sūt. **C**Modus. 29.

CAd faciēdū codognatā. **R**e. poma citonia a superiori cōtice et ab interiori anima mundata: et per ignem cum paucō vino in pasta reducta. lib. xij. zucchari clarificati: et ab aqua consumpti. lib. viij. misce et coquuntur omnia simul semper agitādo donec cocta sint: et in scutulis referuntur. Hec enim est vera dosis zucchari que in codignata apponēda est. alij ponunt equalē quantitatē zucchari et pasta nec modus iste laudatur. Pasta igit̄ dicta ante quod cum ea zuccharū misceatur staminanda est cum bacili forato ad hoc quod ipsa subtilio sit. Semper ergo ducenta est cum baculo dum ad ignem est ad decoquendū. Ipsius autem coctio cognoscitur cum ipsa tota a bacilone ducento se leuat: nec ab igne remouenda est nisi ipsa sepe tur a bacilone: quia tunc est signū cocture: et hoc idc intelligas de amarenata.

CModus. 30.

CAd faciēdū amarenatam. **R**e. amarenas non dulces: et cum paucō vino ad bullientiū pone: post vō crepatu ram carū colentur a succo suordein de magibus fricādo transcant per baciloniū foratum et erit pulpa: et argenti nuclei et cortices remanebunt. Accipe igit̄ de dicta pasta. lib. xij. zucchari clarificati et ab aqua consumpti. lib. viij. misce et buliant simul semper cum baculo agitādo donec a bacilone leuat: et reseruetur. **C**Nota quod hoc modo fit confectio delectabilis seu cornalina accipiendo cornalos et acciendo ut de amarenata supra monstrauit et de bulitiō cum vino et colatura et pōne zucchari. **E**t n. cōfēctio delectabilis multū ac restrictiua.

CModus. 31.

CAd faciēdū gelēam amarenarum. **R**e. succi predicti amarenarum. lib. xij. viij. zucchari clarificati et ab aqua consumpti. lib. ii. misce et buliant usque ad congelationem semper cum baculo ducento: et reseruetur. Et enim ut illa ad suum extinguendum: et si quis loco savoris quid vellet appetitum incitat ēt. **C**Sunt qui hoc idem faciunt de succo cytoniorum et decoquunt illum ad gelēam formam. alij vero ad syrapi formam: et utroqmodo fieri potest et in multis egritudinibus valit. Et hic finis imponit tertie decime distinctioni que sicut de artificio zucchari ēt.

CIncepit iij^a distinctione que est de decoctione medicinarum: et continet partes tres.

Rima est de medicinis que multū sustinet de decoctione. Secunda est de medicinis que partū sustinet de coctione. Tertia est de medicinis que mediocrē sustinet coctionē. **C**hec distinctione non minus vici lis est quam necessaria. Nisi n. medicine debito mō coquuntur que compostū faciunt sane virtus. compofitū a doctozibꝫ limitata nō resultabit. igitur ut hunc errorem amoueam distinctionē hanc annotavi: in qua et yniuersalem et particularem doctrinam comperties.

Dedicime quod multū sustinet de decoctione sunt iste,

aristologie oēs spēs feniculūs herba et radix apītū et radix et herba petrosiliū et herba et radix brusculenule hyreos gentiana squinātū colognida et modacili cucumer asinū centauree oēs lapis armeniū lapis stellatus sarcocolia serapinū eufozitū oppopona cum oēs spēs serpētarie duo ellebori radix pītū miliiū solis cicera orobz. baccare grāmē cardones oēs plāta go sempernūs cana eqna rafanūs cortices capparozz cortices mandragore cortices granitozz spēs oēs salis clun. inis reupōticī rubea tinctozz diptamus acatia hy poquistidos cornu ceruii castorei oēs succi herbarū radices oēs non aromaticae oīa hystia multā humiditatē et frigiditatē stafisagria lupuli fæolei semen canabis herberi stipites arboz et plantarum minus tamen quam radi ces et plus quam folia coquenda sunt.